2. Per altare mobile o portatile si intende la pietra, ordinariamente piccola, che viene consacrata da sola; oppure la stessa pietra collo stipite (intera mensa) che però non fu consacrato colla medesima. (Nomine altaris rnobilis seu portatilis petra ut plurimum, parva, quae sola consecratur, quaeque dicitur etiam ara portatilis seu petra sacra; vel eadem petra cum stipite qui tamen non fuit cum eadem conseeratus).

3. Nella chiesa consacrata almeno un altare, specialmente il maggiore, deve essere fisso: ma nella chiesa benedetta tutti gli altari possono essere mobili. (In ecclesia consecrata saltem unum altare, praesertim, maius, debet esse immobile; in ecclesia autem benedicta omnia altaria possunt esse mobilia: can.1197, § 2).

4. Il Visitatore veda di assicurarsi se un altare che si presenta con le apparenze di altare fisso — cioè con la mensa ampia e di marmo unita agli stipiti — sia veramente tale: se cioè la mensa sia stata consacrata come una cosa sola (per modum unius) insieme con gli stipiti. La cosa deve risultare dai documenti conservati debitamente negli archivi (cfr. can. 1158) o da altre testimonianze opportune e precise.

Questa constatazione è importante per le conseguenze che ne possono derivare riguardo

alla conservazione o alla perdita della consacrazione, poichè se l'altare è fisso, la mensa non si può in alcun modo smuovere senza che perda la consacrazione (vedi n. 9). Generalmente per le cappelle dei nostri istituti, ove sono facili mutamenti o spostamenti, è da consigliare di preferenza l'altare mobile, pur usando la mensa ampia come quella degli altari fissi.

5. Tanto la mensa dell'altare fisso come la pietra sacra debbono essere di un solo pezzo di pietra naturale, integra e non friabile. (Tum mensa altaris immobilis tum petra sacra ex uno constet lapide naturali, integro et non friabili: can. 1198; § 1).

Si notino le parole: *pietra naturale*; non quindi artificiale, per quanto simile alla pietra naturale (Decr. 2862; 3674; 3962); *integra*, pietra unica, non composta, non scissa; *non friabile*, resistente, solida, dura.

6. Nell'altare fisso, la tavola o mensa di pietra deve estendersi a tutto l'altare e aderire convenientemente allo stipite; ma lo stipite poi deve essere pure di pietra o di pietra siano almeno i fianchi e le colonnette che sostengono la mensa. (In altari immobili tabula seu mensa lapidea ad integrum altare protendi debet, et apte cum stipite cohaerere; stipes autem sit lapideus, vel saltem latera seu columnellae quibus mensa sustentatur, sint ex lapide: can. 1198, § 2).